УТВЕРЖДЕНО
приказом Федерального агентства
по техническому регулированию
и метрологии
от «7» ноября 2021 г. № 2750
 Лист № 1
Регистрационный № 83953-21 Всего листов 5
ОПИСАНИЕ ТИПА СРЕДСТВА ИЗМЕРЕНИЙ

уровня по стандарту IEEE1588 PTP либо по протоколу МЭК 60870-5-104.
Трансформаторы выполнены из изоляционного материала.
Структура условного обозначения модификаций трансформаторов:
TOPAZ OCTU–[A1-…-Ax]-[B]-[С]-D
Позиция Код Описание
Коммуникационные порты Ethernet
A1 …
Ax
nGTx Ethernet 1000 Мбит/с TX RJ45
nGSFP Ethernet 1000 Мбит/с SFP
nGTXSFP Ethernet 1000 Мбит/с combo-port RJ45/SFP
nTx Ethernet 100 Мбит/с TX RJ45
nFxS Ethernet 100 Мбит/с FX LC Single-mode
nFxM Ethernet 100 Мбит/с FX LC Multi-mode
nSFP Ethernet 100 Мбит/с SFP
«n» – количество портов Ethernet соответствующего типа
Коммуникационные порты RS-485
B nR RS-485, где «n» – количество портов
Порт 1PPS
C PPS Вход 1PPS
Исполнение по питанию
D
LV Один вход питания Uном = 24В DC
2LV Два входа питания Uном = 24В DC
HV Один вход питания Uном = 220В DC/AC
2HV Два входа питания Uном = 220В DC/AC
Заводской номер наносится на маркировочную табличку типографским методом в виде
цифрового кода.
Общий вид измерительного блока  представлен на рисунке 1. Общий вид датчиков тока
представлен на рисунке 2. Нанесение знака на трансформаторы в обязательном порядке не
предусмотрено. Пломбирование трансформаторов не предусмотрено.
Рисунок 1 - Общий вид измерительного блока
Лист № 3
Всего листов 5
Рисунок 2 - Общий вид датчиков тока FOS (слева) и FOS-SS (справа)
Программное обеспечение
Трансформаторы имеют базовое программное обеспечение (далее – ПО).
Базовое ПО реализовано аппаратно и является метрологически значимым.
Метрологические характеристики трансформаторов нормированы с учетом влияния базового
ПО.
Уровень защиты базового ПО от непреднамеренных и преднамеренных изменений –
«высокий» в соответствии с Р 50.2.077-2014.
Идентификационные данные базового ПО трансформаторов представлены в таблице 1.
Таблица 1 – Идентификационные данные базового ПО трансформаторов
Идентификационные данные (признаки)
Значение в зависимости от поддерживаемого
потока данных
SV80 SV256
Идентификационное наименование ПО  OCTU_v1.SV80.hex OCTU_v1.SV256.hex
Номер версии ПО (идентификационный
номер)
Не ниже 1.0.127 Не ниже 1.0.114
Цифровой идентификатор ПО - -
Метрологические и технические характеристики
Таблица 2 – Метрологические характеристики
Наименование характеристики
Значение
(для датчика
тока FOS)
Значение
(для  датчика
тока FOS-SS)
Максимальное значение измеряемого первичного тока Imax, А 1000 3000
Диапазон преобразований и измерений
среднеквадратических значений силы переменного тока, А
от 0,005·Imax до Imax
Пределы допускаемой относительной погрешности
измерений среднеквадратических значений силы
переменного тока, %:
SV80 SV256 SV80 SV256
 для диапазона 0,005·Imax ≤ I < 0,1·Imax ±5 ±10 ±10 ±15
 для диапазона 0,1·Imax ≤ I < 0,7·Imax ±10 ±15 ±15 ±20